
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1722 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile –  Attuazione art. 2 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3704 del 
18 settembre 2008: sviluppo e rafforzamento del Centro Funzionale Regionale del Settore Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul territorio. 
 
PREMESSO: 
- Che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 299 del 30 giugno 2005 il Servizio 04 – 
Centro funzionale del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio è stato indivi-
duato come Centro Funzionale Regionale e, pertanto, dichiarato attivo e operativo ai sensi e per gli ef-
fetti della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 e sono stati approvati e a-
dottati i documenti relativi alla definizione del Sistema di Allertamento Regionale per il rischio idrogeolo-
gico e idraulico ai fini di protezione civile e dei Ruoli e compiti delle strutture regionali di protezione civile 
nell’ambito delle procedure di previsione e prevenzione del rischio idrogeologico per il territorio regionale; 

- Che con lo stesso Decreto n. 299/2005, l’effettiva operatività del Centro Funzionale è stata subordinata 
al conseguimento del riconoscimento da parte del Dipartimento della Protezione Civile della possibilità di 
autonoma emissione di avvisi regionali di condizioni meteo avverse, con conseguente assunzione diret-
ta, altresì, delle attività assicurate dal COAU – Veglia Meteo nell’ambito della “Pianificazione interprovincia-
le di emergenza per il rischio di colate rapide di fango”, adottata con Ordinanza n. 2586 del 4 novembre 
2002 del Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Campania ex O.M.I. 2787/1998; 

- Che, essendo stato conseguito tale riconoscimento con nota n. DPC/PRE/0043463 del 31 agosto 2005 
del Capo Dipartimento della Protezione Civile, a decorrere dal 01 settembre 2005 il Centro Funzionale 
provvede all’emissione degli avvisi regionali di condizioni meteo avverse nonché a tutte le funzioni e i 
compiti previsti dal citato D.P.G.R. n. 299/2005 e dai vigenti dispositivi delle pianificazioni di emergenza 
sul territorio regionale;  

- Che, con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 3576 del 5 dicembre 2003, è stato 
disposto il potenziamento della dotazione organica di personale per le attività di previsione e prevenzio-
ne sismica e meteorologica ai fini di protezione civile e del Centro Funzionale Regionale autorizzando, 
previa pubblicazione del bando di evidenzia pubblica e conseguente selezione dei curriculum pervenuti 
da parte del Comitato Tecnico Scientifico,  la stipula di contratti individuali di Collaborazione Coordinata 
e Continuativa (Co.Co.Co), stabilendo di attribuire un compenso annuo lordo pari a € 21.000 ai soggetti 
dotati di laurea e giornalista professionista e pari a € 17.000 ai soggetti diplomati; 

- Che l’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3704 del 18 settembre 2008, re-
cante “Disposizioni urgenti di protezione civile”, dispone che: “Per fronteggiare adeguatamente ed in termi-
ni di somma urgenza i contesti  emergenziali citati in premessa, ed al fine di sviluppare, consolidare, 
mantenere le proprie capacità di previsione, monitoraggio e  sorveglianza, le regioni sono  autorizzate  a 
provvedere, con oneri a proprio carico,  allo sviluppo  ed  al rafforzamento dei  rispettivi Centri funzionali 
regionali multi rischio mediante il potenziamento delle relative strutture operative, con  particolare riguar-
do al collegamento con le sale operative regionali e con il Centro funzionale centrale presso il Diparti-
mento della  protezione civile, anche attraverso la proroga dei rapporti di lavoro a  tempo  determinato e 
dei rapporti di collaborazione coordinata e continuativa in deroga alla normativa vigente”; 

 
DATO ATTO: 
- Che presso il Centro Funzionale Regionale del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile 
risultano attivi allo stato n. 8 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, di cui n. 7 stipulati con 
soggetti laureati e/o giornalista e n. 1 con soggetto diplomato, in  forza di quanto disposto con DGR n. 
3576/2003 e n. 2535/2004 per assicurare lo svolgimento dei compiti necessari per l’attuazione di provve-
dimenti legislativi, adottati dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, in ordine all’attivazione e gestione del sistema di allertamento nazionale (stato-regioni) per il rischio 
idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile e per la verifica dell’adeguatezza sismica degli edifici 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



di interesse strategico e delle opere infrastrutturali e per l’informazione alle popolazioni in caso di pre-
emergenza e/o emergenza; Che alcuni dei suddetti contratti (n. 3 stipulati con ingegneri strutturisti spe-
cialisti in verifiche sismiche) sono in scadenza alla data del 06 novembre 2008 (n. 3 stipulati con opera-
tori specialisti in previsione meteorologica, n. 1 con ingegnere idraulico esperto in idrologia e  n. 1 stipu-
lato con giornalista professionista) sono in scadenza alla data del 31 dicembre 2008; 

 
RILEVATO: 
- Che con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3505 del 09 marzo 2006, recante: ”Ulte-
riori disposizioni relative al fondo per gli interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
istituito ai sensi dell’art. 32 bis del Decreto Legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326”, è stata disposta l’assegnazione alla Regione Campania 
dell’ulteriore importo di € 11.111.538,97 per la realizzazione di un secondo programma delle verifiche si-
smiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento di edifici pubblici strategici ai fini di protezio-
ne civile; 

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 11 gennaio 2008, recante: “PO FESR 2007-2013, 
presa d’atto della decisione della commissione europea di approvazione del programma operativo regio-
nale Campania FESR 2007-2013”, sono state assegnate ulteriori risorse all’A.G.C. 05 in riferimento agli 
obiettivi operativi 1.5 “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” e 1.6 “Prevenzione dei rischi 
naturali ed antropici” dell’obiettivo specifico 1.b “Rischi naturali; 

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 del 04 luglio 2008 sono state approvate le proce-
dure per il contrasto agli incendi e pianificazioni di Protezione Civile e, in particolare, il piano operativo 
per il rischio incendi, nell’ambito del quale sono stati definiti il ruolo ed i compiti del Settore Programma-
zione Interventi di Protezione Civile sul territorio, fra i quali risultano definiti anche specifici compiti rego-
lamentati operativamente con apposita disposizione di servizio del Dirigente del Settore, attribuiti al per-
sonale a contratto, in servizio presso l’unità operativa meteo del Centro Funzionale, istituita con Ordine di 
Servizio n. 39 del 09 novembre 2005 dello stesso Dirigente del Settore; 

 
RAVVISATO: 
- Che, al fine di porre in essere ogni efficace e utile azione per il conseguimento degli obiettivi fissati nei 
provvedimenti sopra riportati, sia in relazione alle esigenze dell’attuazione dell’Ordinanza n. 3505/2006 
ed a quelle presupposte derivanti e comunque connesse all’attuazione del programma operativo regiona-
le FESR 2007-2013, sia agli ulteriori compiti assegnati al Settore di Protezione Civile nell’ambito del ser-
vizio di previsioni meteorologiche, risulta opportuno, anche in considerazione del patrimonio di cono-
scenze e professionalità di cui sono depositari i soggetti con i quali è stato instaurato un proficuo rappor-
to di collaborazione, continuare ad avvalersi degli stessi soggetti; 

- Che la spesa necessaria per far fronte a tutti gli oneri derivanti dal presente provvedimento, determina-
ti dalle esigenze di impiego delle risorse umane necessarie al funzionamento della rete dei Centri Fun-
zionali di protezione civile, ai sensi dell’art. 19 sexies della legge 27 dicembre 2004, n. 306, di conversio-
ne del decreto-legge 9 novembre 2004, n. 266, graverà sul fondo regionale di protezione civile di cui al 
capitolo di spesa 1176 dell’U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale della Regione Campania, che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
RITENUTO: 
- Che, per assicurare lo svolgimento senza soluzione di continuità delle attività di cui in narrativa, nei 
termini e con le modalità idonee a garantire il conseguimento degli obiettivi programmati, attesa 
l’indisponibilità di personale tecnico regionale dotato delle necessarie competenze ed adeguata consoli-
data esperienza, sia necessario continuare ad avvalersi delle otto unità di personale attualmente in ser-
vizio con contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso il Centro Funzionale Regionale del 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



- Che, a tal fine, si debba autorizzare il Dirigente del Settore affinché provveda con propri atti monocrati-
ci alla proroga dei surrichiamati contratti di collaborazione, in attuazione al disposto di cui all’art. 2 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3704 del 18 settembre 2008 ed avvalendosi 
delle deroghe previste dalla medesima norma, anche mediante modifica di quanto disposto con la 
D.G.R. n. 3576/2003; 

- Di demandare al Dirigente del Settore l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del  presente 
provvedimento; 

PROPONE e la Giunta a voto unanime in conformità 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di autorizzare, avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 3704 del 18 settembre 2008, la prosecuzione per un ulteriore anno, eventualmente proro-
gabili alla scadenza ai sensi della normativa vigente, delle prestazioni rese dalle otto unità di personale 
attualmente in servizio presso il Centro Funzionale Regionale del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile, titolari di contratti di collaborazione coordinata, di cui n. 3 stipulati con ingegneri strut-
turisti specialisti in verifiche sismiche e in scadenza alla data del 06 novembre 2008, n. 3 stipulati con 
operatori specialisti in previsione meteorologica, n. 1 con ingegnere idraulico esperto in idrologia e n. 1 
con giornalista professionista e in scadenza alla data del 31 dicembre 2008; 

2. Di stabilire che il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio 
provvederà all’adozione degli atti amministrativi e giuridici necessari ad assicurare tale prosecuzione an-
che mediante modifica di quanto disposto con la D.G.R. n. 3576/2003. 

3. Di autorizzare il dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio a 
provvedere alla definizione, in funzione degli obiettivi previsti dalle diverse collaborazioni a progetto, il 
compenso da corrispondere per le prestazioni oggetto di contratto. 

4. Di stabilire che la spesa emergente graverà, ai sensi dell’art. 19 sexies della legge 27 dicembre 2004, 
n. 306, di conversione del decreto-legge 9 novembre 2004, n. 266, sul fondo regionale di protezione civi-
le  di cui al capitolo di spesa 1176 dell’U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale della Regione Campania, che 
presenta adeguata disponibilità; 

5. Di demandare al Dirigente del Settore l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del presente 
provvedimento; 

6. Di inviare il presente provvedimento al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio e per la pubblicazione sul B.U.R.C. al Settore Stampa, Informazione, Documentazione e Bollet-
tino Ufficiale e, per conoscenza, all’A.G.C. Gabinetto di Presidenza, all’A.G.C. Gestione e Formazione del 
Personale, Organizzazione e Metodo e all’A.G.C. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Pro-
tezione Civile. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


